КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД БОРОДИНО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.06.2023 	г. Бородино					№ 330

	О внесении изменений в постановление администрации города Бородино Красноярского края от 22.10.2013 № 1150 «Об утверждении муниципальной программы города Бородино «Управление муниципальными финансами»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города Бородино от 23.07.2013 № 760 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Бородино, их формировании и реализации», распоряжением администрации города Бородино от 26.07.2013 № 92 «Об утверждении перечня муниципальных программ города Бородино», постановлением администрации города Бородино от 23.07.2015 № 644 «О порядке составления проекта решения Бородинского городского Совета депутатов о бюджете города Бородино на очередной финансовый год и плановый период», на основании Устава города Бородино ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Изложить в новой редакции приложение к постановлению администрации города Бородино от 22.10.2013 № 1150 «Об утверждении муниципальной программы города Бородино «Управление муниципальными финансами», согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Финансового управления администрации города Бородино Л.М. Мильчакову.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Бородинский вестник» и размещению на официальном сайте городского округа города Бородино Красноярского края.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующий за днем его официального опубликования.

И.о. Главы города Бородино						А.В. Первухин

[bookmark: _GoBack]

Федорова Юлия Михайловна
4 40 53

Приложение
к постановлению администрации города Бородино от   №
Приложение к постановлению администрации города Бородино от 22.10.2013 №1150

Муниципальная программа города Бородино
«Управление муниципальными финансами»

1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Управление муниципальными финансами» (далее – муниципальная программа)

	Основания для разработки муниципальной программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса РФ;
постановление администрации города Бородино от 23.07.2013 № 760 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Бородино, их формировании и реализации»;
распоряжение администрации города Бородино от 26.07.2013 № 92 «Об утверждении перечня муниципальных программ города Бородино»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Финансовое управление администрации города Бородино

	Соисполнители муниципальной программы
	Финансовое управление администрации города Бородино

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	Подпрограммы:
1.Управление муниципальным долгом города Бородино.
2.Обеспечение реализации муниципальной программы и прочих мероприятий.

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города Бородино, повышение качества и прозрачности управления муниципальными финансами

1

	Задачи муниципальной программы
	1.Эффективное управление муниципальным долгом города Бородино.
2.Обеспечение необходимых условий для эффективной реализации программы.
3. Выполнение обязательств государства в рамках полномочий органов местного самоуправления.
4.Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами, а также повышения эффективности расходов местного бюджета.
5.Своевременное осуществление муниципального финансового контроля за соблюдением законодательства в финансово-бюджетной сфере.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2014 - 2025 годы

	Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации, значения целевых показателей на долгосрочный период
	приведены в приложении 1,2  к паспорту муниципальной программы

	Информация по ресурсному обеспечению программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 122 333 517,50 рублей, в том числе:
2014 год – 5 865 192,62 рублей;
 5 865 192,62 рублей (средства местного бюджета);
2015 год – 6 495 601,70 рублей;
6 469 561,70 рублей (средства местного бюджета); 26 040,00 рублей (средства краевого бюджета);
2016 год – 8 896 715,84 рублей;
8 812 736,84 рублей (средства местного бюджета);
83 979,00 рублей (средства краевого бюджета);
2017 год – 5 718 229,14 рублей;
5 612 116,14 рублей (средства местного бюджета);
106 113,00 рублей (средства краевого бюджета);
2018 год – 6 010 573,54 рублей;
5 539 841,55 рублей (средства местного бюджета);
470 731,99 рублей (средства краевого бюджета);
2019 год – 7 350 067,77 рублей;
7 218 879,60 рублей (средства местного бюджета);
131 188,17 рублей	 (средства краевого бюджета);
2020 год – 8 900 652,03 рублей;
7 937 437,47 рублей (средства местного бюджета);
963 214,56 рублей (средства краевого бюджета);
2021 год –9 515 822,42 рублей;
9 412 313,42 рублей (средства местного бюджета);
103 509,00 рублей (средства краевого бюджета);
2022 год – 17 589 218,26 рублей;
17 452 956,14 рублей (средства местного бюджета);
136 262,12 рублей (средства краевого бюджета);
2023 год – 16 059 188,08 рублей;
15 904 966,18 рублей (средства местного бюджета);
154 221,90 рублей (средства краевого бюджета);
2024 год – 14 966 128,05 рублей;
14 966 128,05 рублей (средства местного бюджета);
2025 год – 14 966 128,05 рублей;
14 966 128,05 рублей (средства местного бюджета).

	Перечень объектов капитального строительства
	нет

3

Приложение № 3
к паспорту муниципальной программы города Бородино «Управление муниципальными финансами», утвержденной постановлением администрации города Бородино от 22.10.2013 № 1150

Распределение планируемых расходов за счет средств муниципального бюджета по мероприятиям и подпрограммам муниципальной программы
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (рублей), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Итого на 2023-2025 годы

	Муниципальная программа
	Управление муниципальными финансами
	всего расходные обязательства по программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	16 059 188,08
	14 966 128,05
	14 966 128,05
	45 991 444,18

	в том числе по ГРБС: финансовое управление администрации города Бородино
	009
	Х
	Х
	Х
	16 059 188,08
	14 966 128,05
	14 966 128,05
	45 991 444,18

	Подпрограмма 1
	Управление муниципальным долгом города Бородино
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	Х
	Х
	Х
	Х
	6 297 561,19
	5 600 000,00
	5 600 000,00
	17 497 561,19

	в том числе по ГРБС: финансовое управление администрации города Бородино
	009
	1301
	1210091880
	730
	6 297 561,19
	5 600 000,00
	5 600 000,00
	17 497 561,19

	Подпрограмма 2
	Обеспечение реализации муниципальной программы и прочих мероприятий
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	Х
	Х
	Х
	Х
	9 761 626,89
	9 366 128,05
	9 366 128,05
	28 493 882,99

	в том числе по ГРБС:
финансовое управление администрации города Бородино
	009
	0106
	1220091210
	121
	5 614 095,93
	5 442 652,38
	5 442 652,38
	16 499 400,69

	009
	0106
	1220091210
	122
	21 397,60
	21 397,60
	21 397,60
	64 192,80

	009
	0106
	1220091210
	129
	1 695 456,97
	1 643 681,02
	1 643 681,02
	4 982 819,01

	009
	0106
	1220091210
	244
	1 776 337,12
	1 776 337,12
	1 776 337,12
	5 329 011,36

	009
	0106
	1220091210
	853
	100,00
	100,00
	100,00
	300,00

	009
	0106
	1220077450
	121
	118 450,00

	118 450,00

	009
	0106
	1220077450
	129
	35 771,90

	35 771,90

	009
	0106
	122009121П
	121
	307 233,00
	293 364,00
	293 364,00
	893 961,00

	009
	0106
	122009121П
	129
	92 784,37
	88 595,93
	88 595,93
	269 976,23

	009
	0113
	1220091010
	831
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	300 000,00

9

Приложение № 4
к паспорту муниципальной программы города Бородино «Управление муниципальными финансами», утвержденной постановлением администрации города Бородино от 22.10.2013 № 1150

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Источники финансирования ответственных исполнителей, соисполнителей
	Оценка расходов
 (рублей), годы

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Итого на
2023-2025 годы

	Муниципальная программа
	Управление муниципальными финансами
	Всего
	16 059 188,08
	14 966 128,05
	14 966 128,05
	45 991 444,18

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет
	154 221,90

	154 221,90

	местный бюджет
	15 904 966,18
	14 966 128,05
	14 966 128,05
	45 837 222,28

	внебюджетные источники

	юридические лица

	Подпрограмма 1
	Управление муниципальным долгом города Бородино
	Всего
	6 297 561,19
	5 600 000,00
	5 600 000,00
	17 497 561,19

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет
	6 297 561,19
	5 600 000,00
	5 600 000,00
	17 497 561,19

	внебюджетные источники

	юридические лица

	Подпрограмма 2
	Обеспечение реализации муниципальной программы и прочих мероприятий
	Всего
	9 761 626,89
	9 366 128,05
	9 366 128,05
	28 493 882,99

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет
	154 221,90

	154 221,90

	местный бюджет
	9 607 404,99
	9 366 128,05
	9 366 128,05
	28 339 661,09

	внебюджетные источники

	юридические лица

Приложение № 3
к муниципальной программе города Бородино «Управление муниципальными финансами», утвержденной постановлением администрации города Бородино от 22.10.2013 № 1150
Подпрограмма 2
«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочих мероприятий»

1. Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочих мероприятий» (далее – подпрограмма)

	Наименование муниципальной программы, в рамках которой реализуется подпрограмма
	«Управление муниципальными финансами города Бородино»

	Соисполнитель муниципальной программы, реализующий настоящую подпрограмму
	Финансовое управление администрации города Бородино

	Исполнители мероприятий подпрограммы
	Финансовое управление администрации города Бородино

	Цель и задачи подпрограммы

	Цель: Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов местного бюджета.
Задачи:
1. Повышение качества планирования и управления муниципальными финансами, развитие программно-целевых принципов формирования бюджета города Бородино.
2. Автоматизация планирования и исполнения местного бюджета.
3. Обеспечение доступа для граждан к информации о местном бюджете и бюджетном процессе.

	Целевые
индикаторы
	перечень целевых индикаторов подпрограммы приведен в приложении к паспорту подпрограммы

	Сроки
реализации подпрограммы
	01.01.2023 - 31.12.2025

	Объемы и источники финансирования подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 28 493 882,99 рублей, в том числе:
2023 год – 9 761 626,89 рублей;
9 607 404,99 рублей (средства местного бюджета);
154 221,90 рублей (средства краевого бюджета);
2024 год – 9 366 128,05 рублей;
9 366 128,05  рублей (средства местного бюджета);
2025 год – 9 366 128,05 рублей;
9 366 128,05 рублей (средства местного бюджета).

	Система организации контроля за исполнением подпрограммы
	Финансовое управление администрации города Бородино

Приложение № 2
к подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочих мероприятий»

Перечень мероприятий подпрограммы
с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов

	Наименование цели, задач и мероприятий программы, подпрограммы

ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы
(рублей), годы
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Итого на период 2023-2025 годов

	Цель подпрограммы: создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов местного бюджета

	Задача 1: Повышение качества планирования и управления муниципальными финансами, развитие программно-целевых принципов формирования бюджета города Бородино

	Мероприятие
1.1: руководство и управление в сфере установленных функций

Финансовое управление администрации города Бородино
	009
	0106
	1220091210
	121
	5 614 095,93
	5 442 652,38
	5 442 652,38
	16 499 400,69
	обеспечение деятельности аппарата управления

	009
	0106
	1220091210
	122
	21 397,60
	21 397,60
	21 397,60
	64 192,80

	009
	0106
	1220091210
	129
	1 695 456,97
	1 643 681,02
	1 643 681,02
	4 982 819,01

	009
	0106
	1220091210
	244
	1 776 337,12
	1 776 337,12
	1 776 337,12
	5 329 011,36

	009
	0106
	1220091210
	853
	100,00
	100,00
	100,00
	300,00

	009
	0106
	1220077450
	121
	118 450,00

	118 450,00

	009
	0106
	1220077450
	129
	35 771,90

	35 771,90

	009
	0106
	122009121П
	121
	307 233,00
	293 364,00
	293 364,00
	893 961,00

	009
	0106
	122009121П
	129
	92 784,37
	88 595,93
	88 595,93
	269 976,23

	009
	0113
	1220091010
	831
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	300 000,00

	внедрение современных механизмов организации бюджетного процесса, программный бюджет

	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	своевременное составление проекта местного бюджета и отчета об исполнении местного бюджета (не позднее 15 ноября и 1 мая текущего года соответственно);
- отношение дефицита бюджета к общему годовому объему доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (не более 10% к общему годовому объему доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений в соответствии с требованиями БК РФ,
ежегодно

	проведение
оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	- поддержание значения средней оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств (не ниже 3 баллов ежегодно)

	обеспечение исполнения бюджета по доходам и расходам

	- поддержание рейтинга города Бородино по качеству управления региональными финансами не ниже уровня, соответствующего надлежащему качеству ежегодно;
исполнение местного бюджета по налоговым и неналоговым доходам к первоначально утвержденному плану.

	организация и координация работы по размещению муниципальными учреждениями требуемой информации на официальном сайте в сети интернет www.bus.gov.ru, в рамках реализации Федерального закона от 08.05.2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»

	- доля муниципальных учреждений, разместивших в текущем году требуемую информацию в полном объеме на официальном сайте в сети интернет www.bus.gov.ru (100 %).

	повышение кадрового потенциала сотрудников путем направления их на обучающие семинары

	- повышение квалификации муниципальных служащих, работающих в Финансовом управлении администрации города Бородино (не реже 1 раза в 3 года по каждому специалисту)

	Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами

	- увеличение налогового потенциала:
объем налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов местного бюджета (2014 год – 32,2%, 2015 год – 31,0%; 2016 год – 29,0 %; 2017 год – 25,4%; 2018 год – 24,53 %; 2019 год-24,5 %; 2020 год – 28,3%;
2021год – 36,2%; 2022-23,3%; 2023год – 30,7%;2024 год -33,1%; 2025 год -35% );
- эффективность исполнения переданных государственных полномочий:
процент исполнения переданных государственных полномочий (2014 год 97,5%, 2015 год – 96,5%, 2016 год – 97,9%, 2017 год – 99,4%, 2018 год – 97,3 %; 2019 год – 96,8 %; 2020 год –97,5 %; 2021 год –98,4%; 2022 год – 97,6%; 2023год - не менее 98%; 2024 год – не менее 98%; 2025 год – не менее 98% );
- повышение качества управления муниципальными финансами:
отсутствие просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы и по исполнению обязательств перед гражданами

	Организация финансового контроля за соблюдением требований действующего законодательства

	- соотношение количества фактически проведенных контрольных мероприятий к количеству запланированных (не менее 100% ежегодно);
- соотношение объема проверенных средств местного бюджета к общему объему расходов бюджета (не менее 25% ежегодно);- соотношение объема средств возмещенных в бюджет города к общему объему взысканий, вынесенных по результатам контрольных мероприятий (100% ежегодно)

	Задача 2: Автоматизация планирования и исполнения местного бюджета

	Мероприятие 2.1: Обеспечение автоматизации процессов составления и исполнения бюджета города, ведения бухгалтерского учета и формирования отчетности
	Финансовое управление администрации города Бородино
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	- доля органов местного самоуправления города Бородино (главных распорядителей бюджетных средств) обеспеченных возможностью работы в информационных системах планирования и исполнения местного бюджета (100 % ежегодно)

	Задача 3: Обеспечение доступа для граждан к информации о местном бюджете и бюджетном процессе

	Мероприятие 3.1:
Подготовка и размещение на официальном интернет-сайте муниципального образования город Бородино информации об исполнении бюджета
	Финансовое управление администрации города Бородино
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	- периодичность размещения на официальном интернет - сайте муниципального образования город Бородино информации об исполнении бюджета (ежегодно)

	Мероприятие 3.2:
Обеспечение профессиональной экспертизы принимаемых решений в сфере финансов
	Финансовое управление администрации города Бородино

	- доля полученных заключений Прокуратуры г.Бородино, осуществляющей проведение публичной независимой экспертизы проектов решений в области бюджетной и налоговой политики (100 % ежегодно)